Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2026

Excelentíssimos Senhores Vereadores da Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Aracruz,

Nos termos do artigo 162, § 2º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Aracruz,

venho, respeitosamente, requerer a Vossas Excelências o encaminhamento da presente

indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Aracruz.

Aracruz, 16 de janeiro de 2026.

RENATO PEREIRA SOBRINHO

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2026

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Aracruz,

Com a devida estima e consideração pelo importante trabalho desempenhado por Vossa Excelência na

administração deste município, que tem se destacado pelo compromisso com o desenvolvimento e o bem-

estar da população, venho por meio desta, solicitar a substituição e adequação de refletores no campo

Society do Bairro São Marcos.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por moradores do Bairro São Marcos, solicitando a adequação de

refletores no campo de futebol Society do bairro, que fica no cruzamento da Rua Dália com a Avenida

Coqueiral Guaraná (principal do Bairro São Marcos).

Em diligência realizada no local, foi verificado que há refletores queimados, que necessitam de

substituição imediata.

Além disso, existem 2 refletores pequenos, conforme demonstrado na FOTO 1, que possuem

baixa potência luminosa, insuficientes para garantir adequada visibilidade durante o uso noturno do

campo, devendo serem substituídos por refletores de maior potência.

Também existem alguns refletores que necessitam de regulagem no ângulo de iluminação, pois

estão direcionados para fora do campo, conforme demonstrado na FOTO 2.

Diante desse cenário, a substituição e adequação dos refletores mostra-se medida necessária e

urgente, visando assegurar melhores condições de uso do espaço público, promover a prática esportiva,

garantir a segurança dos usuários e valorizar os projetos sociais e comunitários desenvolvidos no local.

Assim, considerando o interesse público envolvido e a relevância dos equipamentos para a

comunidade do Bairro São Marcos, solicita-se que sejam adotadas as providências cabíveis, no mais curto

prazo possível, para a solução dos problemas apontados.

Aracruz, 16 de janeiro de 2026.

RENATO PEREIRA SOBRINHO

Vereador – PDT

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

FOTO 1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

FOTO 2

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003100390034003A005000

Assinado eletronicamente por RENATO PEREIRA SOBRINHO em 16/01/2026 15:51

Checksum: 44F05A4D892B27F710F94B17150B197C2A0BC92BF5D85E15E50C7F8B65C8197C